
№ 10 (240)
14 марта 2023, вторник

Официальное 
опубликование

12+

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №698нпа от 07.03.2023 г.

О ВНеСеНИИ ИзМеНеНИЙ В ПОСТАНОВЛеНИе АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИОТ 07.11.2016 № 255 «ОБ УТВеРжДеНИИ РАЙОННОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММы «ОБеСПечеНИе жИЛЬеМ МОЛОДых СеМеЙ» НА 2015-2022 ГОДы» 
(В РеД. ОТ 07.06.2022) 

В целях уточнения объемов и направления расходования средств в рамках исполнения муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей» на 2015-2022 годы» (в ред. от 07.06.2022), всоответствиисо статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №  1710 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 № 684 «Об утверждении 
государственной программы Самарской области «Развитие жилищного строительства в Самарской области» до 2025 года», пунктом 
5 статьи 43 Устава муниципального района Ставропольский Самарской области, принятого Решением Собрания Представителей 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.05.2014 №291/43,руководствуясьпостановлением администрации 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 28.12.2020 № 4087нпа «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Ставропольский Самарской области», администрация 
муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 
07.11.2016 № 255 «Об утверждении районной муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей» на 2015-2022 годы» 
(в ред. от 07.06.2022) (далее по тексту – программа):

1.1. В строке «Объемы и источники финансирования» паспорта программы вместо слов «2023 год: 9871 тыс. руб., в.т.ч.: федеральный 
бюджет: 1014 тыс. руб.;областной бюджет: 4898 тыс. руб.;местный бюджет: 3959 тыс. руб.2024 год: 9861 тыс. руб., в.т.ч.: федеральный 
бюджет: 1003 тыс. руб.;областной бюджет: 4898 тыс. руб.;местный бюджет: 3960 тыс. руб.2025 год: 9861 тыс. руб., в.т.ч.: федеральный 
бюджет: 1003 тыс. руб.;областной бюджет: 4898 тыс. руб., местный бюджет: 3960 тыс. руб.»читать «2023 год: 9936 тыс. руб., в.т.ч.: 
федеральный бюджет: 1235 тыс. руб.; областной бюджет: 4773 тыс. руб.; местный бюджет: 3928 тыс. руб. 2024 год: 10008 тыс. руб., 
в.т.ч.: федеральный бюджет: 1308 тыс. руб.; областной бюджет: 4773 тыс. руб.; местный бюджет: 3927 тыс. руб. 2025 год: 10107 тыс. 
руб., в.т.ч.: федеральный бюджет: 1407 тыс. руб.; областной бюджет: 4773 тыс. руб.; местный бюджет: 3927 тыс. руб.».

1.2. Изложить в новой редакции разделы 3 и 4 муниципальной программы согласно приложениям №1 и №2 к настоящему 
постановлению.

1.3. В разделе 5 муниципальной программы слова «составляет 94555 тыс. руб., в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 
15792 тыс. рублей, средств областного бюджета – 50683 тыс.рублей, средств местного бюджета - 28080 тыс.рублей.».читать «составляет 
95013 тыс. руб., в т.ч. за счет средств федерального бюджета – 16722 тыс. рублей, средств областного бюджета – 50308 тыс.рублей, 
средств местного бюджета - 27983 тыс.рублей.».

2. Установить, что расходные обязательства муниципального района Ставропольский Самарской области, возникающие в результате 
принятия настоящего постановления, исполняются муниципальным районом Ставропольский Самарской области самостоятельно за счет 
предусмотренных в бюджете муниципального района Ставропольский Самарской области бюджетных ассигнований местного бюджета, 
и за счет поступающей субсидии областного бюджета, с учетом средств областного бюджета сформированных за счет поступающих 
средств из федерального бюджета, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному 
распорядителю бюджетных средств бюджета муниципального района Ставропольский Самарской области на реализацию мероприятий 
районной муниципальной программы.

3. Управлению финансами администрации муниципального района Ставропольский Самарской области (Шашковой Г.Ю.) 
предусмотреть в бюджете муниципального района Ставропольский Самарской областисредства на реализацию мероприятий 
программы.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ставрополь-на-Волге. Официальное опубликование» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального района Ставропольский Самарской области в сети Интернет (stavradm.ru).

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по финансам и экономике Ганину 
М.В.

6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района В.М.Медведев

Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 07.03.2023 г. № 698нпа

РАзДеЛ 3.ПРОГНОзНые зНАчеНИЯ ПОКАзАТеЛеЙ (ИНДИКАТОРОВ) 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММы ПО ГОДАМ ее РеАЛИзАЦИИ

Наименование цели, 
задач и мероприятий 
муниципальной 
программы

Наименование 
показателей 
(индикаторов)

Ед. 
изм.

Значение показателей (индикаторов) по годам
2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

Цель: Поддержка в решении жилищных проблем молодых семей, признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении 
жилищных условий по муниципальному району Ставропольский Самарской области.
Задача: Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств 
кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечные жилищные кредиты для приобретения 
жилья или строительства индивидуального жилья
Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям 
на строительство 
(приобретение) жилья

Молодые семьи, 
улучшившие жилищные 
условия 

кол-во 
семей

6 3 3 8 7 16 12 15 11 11 11

Постановка на учет 
молодых семей в 
качестве участников 
Программы

Молодые семьи, 
включенные в число 
участников Программы

кол-во 
семей

245 207 163 154 145 126 81 93 76 76 76

Приложение № 2 к постановлению администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 07.03.2023 г. № 698нпа

РАзДеЛ 4. ПеРечеНЬ МеРОПРИЯТИЙ

Наименование 
мероприятия (под-
программы)

Источники финансиро-
вания

Оценка расходов по годам реализации районной муниципальной программы (тыс. 
рублей)
2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

Задача: Создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных 
финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе 
ипотечные жилищные кредиты для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.
Предоставление 
социальных 
выплат молодым 
семьям на 
строительство 
(приобретение) 
жилья

Федеральный бюджет 1 545 765 839 1 619 1 203 4 790 1 008 1 003 1 235 1 308 1 407
Областной бюджет 3 523 1 449 1 514 4 254 4 061 3 830 6 074 11 284 4 773 4 773 4 773
Местный бюджет 1 132 617 680 2 014 2 200 2 772 2 895 3 891 3 928 3 927 3 927
Внебюджетные источники - - - - - - - - - - -
ВСЕГО 6 200 2 831 3 033 7 887 7 464 11 392 9 977 16 178 9 936 10 008 10 107

Постановка на 
учет молодых 
семей в качестве 
участников 
Программы

Федеральный бюджет
В рамках текущей деятельности (не требует 
дополнительного финансирования)

Областной бюджет
Местный бюджет
Внебюджетные источники
ВСЕГО - - - - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №699нпа от 07.03.2023 г.

О ВНеСеНИИ ИзМеНеНИЙ В ПОСТАНОВЛеНИе АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13.04.2021 №1167НПА «ОБ УТВеРжДеНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММы «СОДеРжАНИе И ОБеСПечеНИе ОБРАзОВАТеЛЬНых УчРежДеНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГГ.»

В целях уточнения объемов и направления расходования средств в рамках исполнения муниципальной программы, в 
соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 3 ч.4 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Решения Собрания Представителей 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 22.12.2022 № 193/36 «О внесении изменений в Решение 
Собрания Представителей «О бюджете муниципального района Ставропольский на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов», руководствуясь п.5 ст.43 Устава муниципального района Ставропольский Самарской области, принятого Решением 
Собрания Представителей муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.05.2014 №291/3, постановлением 
администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 28.12.2020 № 4087нпа «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Ставропольский Самарской 
области», администрация муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 13.04.2021 
№1167нпа «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и обеспечение образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.» следующие изменения:

1.1. Муниципальную программу «Содержание и обеспечение образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 14.07.2022 №2393нпа 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Ставропольский Самарской области от 
13.04.2021 №1167нпа «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и обеспечение образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.» признать утратившим силу.

3. Управлению финансами администрации муниципального района Ставропольский Самарской области предусмотреть 
в бюджете района средства на реализацию мероприятий муниципальной программы.

4. Осуществлять финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета 
муниципального района Ставропольский Самарской области в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
исполнителю.

 5. Установить, что расходные обязательства муниципального района Ставропольский Самарской области, возникающие 
в результате принятия настоящего постановления, исполняются муниципальным районом Ставропольский Самарской области 
самостоятельно за счет запланированных средств в бюджете муниципального района Ставропольский Самарской области в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю бюджетных 
средств бюджета муниципального района Ставропольский Самарской области на реализацию муниципальной программы. 

 6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ставрополь-на-Волге. Официальное опубликование» и на официальном 
сайте администрации муниципального района Ставропольский Самарской области в сети Интернет (stavradm.ru).

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Ю.Ю. 
Забродина.

Глава муниципального района В.М. Медведев

Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области № 699нпа от 07.03.2023 г

Утверждена постановлением администрации муниципального района 
Ставропольский Самарской области № 699нпа от 07.03.2023 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «СОДеРжАНИе И ОБеСПечеНИе ОБРАзОВАТеЛЬНых УчРежДеНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГГ.»

Паспорт программы 

Наименование Программы «Содержание и обеспечение образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021-2025 гг.»

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Муниципальное казенное учреждение «Отдел материально-технического обеспечения государственных 
бюджетных образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области».

Сроки и этапы реализации 
программы

 2021 -2025 годы.

Перечень подпрограмм 1. «Развитие и укрепление материально-технической базы сети образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.» (приложение №1).
2. «Развитие системы детского отдыха в лагерях дневного пребывания на базе образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.» (приложение 
№2).
3. «Обеспечение пожарной безопасности образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021-2025г.» (приложение №3).
4. «Управление и организация материально-технического обеспечения государственных бюджетных 
образовательных учреждений. Обеспечение систем жизнедеятельности образовательных учреждений на 
2021-2025 гг.» (приложение №4).

Объемы и источники 
финансирования в целом 
по программе и по 
подпрограммам

Объем финансирования:
в 2021 г. – 239124,90 тыс. руб., в т.ч. 157031,90 тыс.руб. – местный бюджет; 
82093,00 тыс.руб. – областной бюджет; 
2022 г. – 236548,33 тыс. руб., в т.ч. 200734,33 тыс.руб. – местный бюджет; 
35 814,00 тыс.руб. – областной бюджет; 
2023 г. – 193335,47 тыс. руб., в т.ч. 
183368,03 тыс.руб. – местный бюджет; 
9967,44 тыс.руб. – областной бюджет; 
2024 г. – 155669,32 тыс. руб., в т.ч. 151334,88 тыс.руб. – местный бюджет.
4334,44 тыс.руб. – областной бюджет; 
2025 г. – 155669,32 тыс. руб., в т.ч. 151334,88 тыс.руб. – местный бюджет;
4334,44 тыс.руб. – областной бюджет.

1. Содержание проблемы, анализ причин возникновения и обоснование необходимости её решения 
программными методами

1.1. Анализ состояния системы образования в муниципальном районе Ставропольский Самарской области показывает, что 
остается актуальной проблема соответствия материально-технической базы и учебно-методического обеспечения деятельности 
образовательных учреждений современным требованиям. 

Решение данной проблемы возможно только при условии увеличения бюджетных ассигнований муниципального 
бюджета.

В настоящее время в районе функционирует 24 государственных бюджетных образовательных учреждения (школ и 
структурных подразделений), которые расположены в 70 зданиях. 

Повышение качества образования связано с решением проблем материально-технического обеспечения воспитательно-
образовательного процесса.

Все образовательные учреждения района расположены в типовых зданиях.
В течение 2022 года финансирование по статье проведения ремонтных работ осуществлялось не выше 30% от потребности, 

финансирование по статье «Приобретение основных средств» - 25% от потребности. 
Процент соответствия материально-технической базы образовательных учреждений составляет сейчас 51%. В школы 

требуется ростовая мебель, мягкий и жесткий инвентарь, учебно-методическое оборудование, оборудование для столовой.
Также остро стоит вопрос с устранением требований пожарной безопасности и антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений.
В связи с тем, что средний возраст образовательных учреждений составляет 45 лет, здания не могут в полном объеме 

удовлетворять требованиям пожарной безопасности. В большинстве случаев необходимо проводить реконструкции с 
изменением размеров конструктивных элементов.

1.2. Анализ состояния системы дошкольного образования в муниципальном районе Ставропольский Самарской области 
показывает, что остается актуальной проблема обеспеченности детей дошкольного возраста местами в дошкольных 
образовательных учреждениях, соответствия материально-технической базы и учебно-методического обеспечения деятельности 
дошкольных образовательных учреждений современным требованиям. 

Решение данной проблемы возможно только при условии увеличения бюджетных ассигнований муниципального бюджета 
и бюджета Самарской области.

Вопрос обеспеченности детскими садами в настоящее время в районе стоит очень остро. Появилась очередность в 
детские сады. 

В связи с интенсивным жилищным строительством возник острый дефицит мест в дошкольных учреждениях.
Повышение качества дошкольного образования связано с решением проблем материально-технического обеспечения 

воспитательно-образовательного процесса.
В течение 2022 года финансирование по статье проведения ремонтных работ в ГБОУ СОШ осуществлялось не выше 20% 

от потребности, финансирование по статье «Приобретение основных средств» - 15% от потребности. 
Процент соответствия материально-технической базы образовательных учреждений в 2022 году составляет 51%. В детские 

сады требуется ростовая мебель, мягкий и жесткий инвентарь, учебно-методическое оборудование. 
1.3. Поддержка семьи в целях обеспечения воспитания, отдыха и оздоровления детей, защиты их прав, подготовки к 

полноценной жизни в обществе является одним из важнейших принципов государственной политики в интересах детей. 
Организация отдыха и оздоровления детей - важнейшая социальная задача, требующая особого внимания и консолидации 
усилий всех участников процесса социального становления детей и подростков. 

Статьей 12 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 
осуществление мероприятий по повышению качества и безопасности отдыха и оздоровления детей федеральные органы 
исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления 
в пределах своих полномочий принимают меры: 

по созданию безопасных условий пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;
по обеспечению максимальной доступности услуг организаций отдыха детей и их оздоровления;
по контролю за соблюдением требований законодательства в сфере организации отдыха и оздоровления детей.
В настоящее время создана система координации в сфере отдыха и оздоровления через работу областной 

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей при Правительстве Самарской области 
и муниципальных межведомственных комиссий. В Самарской области ежегодно принимается постановление Правительства 
Самарской области об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в Самарской области, которым утверждается 
межведомственный план  мероприятий на год. 

Летние каникулы являются особенным периодом для работы всей системы профилактики правонарушений среди 
несовершеннолетних.  Именно на летний период приходится  наибольшее количество отпусков в учреждениях общего и  
дополнительного образования, в центрах по организации досуга, что приводит к появлению у детей незанятого свободного 
времени, которое не всегда заполняется положительными   инициативами.

В 2022 году на территории муниципального района Ставропольский на базе образовательных учреждений было 
организовано 29 лагерей дневного пребывания для категории «Дети Самарской области», которые посетило 1200 человек 
(из них 229 детей категории «Трудная жизненная ситуация»). Продолжительность смены в период весенних, осенних, зимних 
школьных каникул должна быть не менее 5 дней. В период летних каникул - не более 21 дня пребывания. Количество дней 
пребывания исчисляется по фактическим дням посещения детьми лагеря. В муниципальном районе Ставропольский Самарской 
области организовываются лагеря дневного пребывания на 18 дней. 

Оплата приобретения набора продуктов осуществляется за счет средств бюджета Самарской области при софинансировании 
расходного обязательства муниципальным районом Ставропольский Самарской области. Оплата за приготовление пищи 
осуществляется за счет средств муниципального района Ставропольский. 

Социальная значимость проблем детского отдыха и оздоровления обусловливает необходимость их решения при 
комплексном, системном и целенаправленном   подходе    органов   государственной  власти,   органов местного самоуправления 
во взаимодействии с институтами гражданского общества с привлечением дополнительных инвестиций и использованием 
программно-целевого метода, что позволит обеспечить обоснованное воздействие органов исполнительной власти Самарской 
области на объекты управления с целью гарантированного обеспечения детей необходимыми условиями для полноценного 
и безопасного отдыха и оздоровления.

1.4. По состоянию на 01.01.2022 года оснащены первичными средствами пожаротушения образовательные учреждения 
муниципального района Ставропольский Самарской области в объеме (100%). Имеют нарушения требований пожарной 
безопасности в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и СНиП 21-01-97* 
(«Пожарная безопасность зданий и сооружений») 70% зданий образовательных учреждений.

Необходимость разработки и реализации муниципальной программы обусловлена следующими причинами:
- социально-экономической остротой проблемы;
- необходимостью получения образовательными учреждениями лицензии.
Успешное решение задач по обеспечению пожарной безопасности в образовательных учреждениях возможно лишь с 

использованием программно-целевого метода.
Реализация Программы позволит увеличить долю учреждений полностью выполняющих все требования пожарной 

безопасности в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и СНиП 21-01-97* 
(«Пожарная безопасность зданий и сооружений»).

1.5. В соответствии с Уставом муниципального района Ставропольский Самарской области, для обеспечения нужд 
образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области создано МКУ «Отдел материально-
технического обеспечения государственных бюджетных образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области» (далее-Учреждение). Учреждение преследует в качестве основной цели своей деятельности осуществление 
управленческих и организационных функций по материально-техническому обеспечению образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

Основными задачами Учреждения являются:
- осуществление мониторинга потребности;
- обеспечение стабильной работы систем жизнедеятельности;
- осуществление функций муниципального заказчика.
Для осуществления беспрерывной жизнедеятельности образовательных учреждений, Учреждение от своего имени 

заключает договоры и муниципальные контракты на поставку коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества в 
работоспособном состоянии.

К таким договорам относятся:
- договор электроснабжения;
- договор теплоснабжения;
- договор водоснабжения;
- договор водоотведения;
- договор по вывозу ЖБО;
- договор на вывоз ТБО;
- договор на обслуживание систем АПС.
К функциям Учреждения так же относится и оплата налогов на имущество, которое было передано Учредителем на 

основании договора об оперативном управлении.
Учредитель так же выделяет денежные средства на содержание штата сотрудников (выплата заработной платы, премий, 

отпускных), оплату услуг по содержанию Учреждения.
2. Основные цели и задачи.
Цель Программы: 
- Развитие и укрепление сети образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской 

области.
Задачи Программы:
-  Сохранения конструктивных несущих элементов, инженерных систем зданий в работоспособном состоянии.
- Развитие материально-технической базы образовательных учреждений.
- Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей, развитие инфраструктуры учреждений отдыха и 

оздоровления детей в муниципальном районе Ставропольский Самарской области.
- Снижение рисков возникновения пожаров в зданиях образовательных учреждений, своевременное оснащение 

образовательных учреждений первичными средствами пожаротушения.
- Обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений.
Достижение цели Программы обеспечивается реализацией соответствующих мероприятий:
- проведение текущих и аварийных ремонтов зданий образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 

Самарской области ;
- приобретение необходимого оборудования для функционирования образовательного учреждения муниципального района 

Ставропольский Самарской области муниципального района Ставропольский Самарской области;
- обеспечение пожарной безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений 

муниципального района Ставропольский Самарской области во время их трудовой и учебной деятельности;
- развитие инфраструктуры учреждения отдыха и оздоровления детей в Самарской области;
- осуществление управленческих и организационных функций по материально-техническому обеспечению государственных 

бюджетных образовательных учреждений, обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных 
учреждений.

3. Прогнозные значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам ее реализации

 Наименование целей, задач и мероприятий муниципальной программы Наименование 
показателей 
(индикаторов)

Ед.изм. Значение показателей (индикаторов 
по годам
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

Наименование целей, задач и мероприятий муниципальной программы



2 официально № 10 (240), 14 марта 2023  |   «Ставрополь—на—Волге. Официальное опубликование»

Цель: Развитие и укрепление сети образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области
Задача 1: Сохранение конструктивных несущих элементов, инженерных систем, зданий в работоспособном состоянии образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области 
Задача 2: Развитие материально-технической базы образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской 
области. 
Задача 3: Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей, развитие инфраструктуры учреждений отдыха и 
оздоровления детей в муниципальном районе Ставропольский Самарской области.
Задача 4: Снижение рисков возникновения пожаров в зданиях образовательных учреждениях муниципального района Ставропольский 
Самарской области 
Задача 5:Обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области .

Прогнозируемые значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам ее реализации указаны в 
соответствии с подпрограммами (Приложение №1, №2, №3, №4). 

4. Перечень мероприятий
Наименование подпрограммы Источники финансирования Оценка расходов по годам реализации муниципальной 

программы (тыс. рублей) 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Цель: Развитие и укрепление сети образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области
ЗАДАЧА 1: Сохранение конструктивных несущих элементов, инженерных систем, зданий в работоспособном состоянии образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 1343,43 4737,00 0 0
Местный бюджет 38788,74 77278,38 35087,84 11035,10 11035,10
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 38788,74 78621,81 39824,84 11035,10 11035,10

ЗАДАЧА 2: Развитие материально-технической базы образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской 
области. 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 421,26 896,00 0
Местный бюджет 10869,93 18995,45 11566,61 5997,79 5997,79
Внебюджетные источники 0 0 0 0
ВСЕГО 10869,93 19416,71 12462,61 5997,79 5997,79

ЗАДАЧА 3: Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей, развитие инфраструктуры учреждений отдыха и 
оздоровления детей в муниципальном районе Ставропольский Самарской области.

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 3049,00 4049,32 4334,44 4334,44 4334,44
Местный бюджет 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 3549,00 4049,32 4834,44 4834,44 4834,44

ЗАДАЧА 4: Снижение рисков возникновения пожаров в зданиях образовательных учреждениях муниципального района Ставропольский 
Самарской области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 6696,75 5080,29 7790,04 7066,28 7066,28
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 6696,75 5080,29 7790,04 7066,28 7066,28

ЗАДАЧА 5: Обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 79044,00 30000,00 0 0 0
Местный бюджет 100176,48 99380,20 128423,55 126735,71 126735,71
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 179220,48 129380,20 128423,55 126735,71 126735,71

5. Обоснование ресурсного обеспечения
Исполнителем Программы является: Муниципальное казенное учреждение «Отдел материально-технического обеспечения 

государственных образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области».
Исполнитель Программы осуществляет и обеспечивает исполнение программных мероприятий с соблюдением 

установленных сроков и объемов бюджетного финансирования, представляет в установленном порядке необходимую 
отчетную информацию, разрабатывает предложения по продлению сроков реализации мероприятий и несет ответственность 
за несвоевременное выполнение мероприятий соответствующих разделов Программы.

В ходе реализации Программы администрация муниципального района Ставропольский Самарской области обеспечивает 
мониторинг хода реализации Программы и координацию деятельности исполнителя (главного распорядителя бюджетных 
средств), на основе представленных им отчетов ежегодно проводит анализ затрат по программным мероприятиям и дает 
оценку механизму ее реализации с учетом результативности мероприятий Программы и достижения целевых индикаторов. 

Объем финансирования программы составляет 980347,34 тыс. руб., в том числе в разрезе источников 
финансирования:

Объем финансирования:
в 2021 г. – 239124,90 тыс. руб., в т.ч. 
157031,90 тыс.руб. – местный бюджет; 
82093,00 тыс.руб. – областной бюджет; 
2022 г. – 236548,33 тыс. руб., в т.ч. 
200734,33 тыс.руб. – местный бюджет; 
35 814,00 тыс.руб. – областной бюджет; 
2023 г. – 193335,47 тыс. руб., в т.ч. 
183368,03 тыс.руб. – местный бюджет; 
9967,44 тыс.руб. – областной бюджет; 
2024 г. – 155669,32 тыс. руб., в т.ч. 
151334,88 тыс.руб. – местный бюджет.
4334,44 тыс.руб. – областной бюджет; 
2025 г. – 155669,32 тыс. руб., в т.ч.
151334,88 тыс.руб. – местный бюджет;
4334,44 тыс.руб. – областной бюджет.
Финансирование программы за счет средств вышестоящих бюджетов осуществляется в объеме их фактического 

поступления в течение финансового года. Указанное положение не является основанием возникновения расходных обязательств, 
подлежащих исполнению за счет средств вышестоящих бюджетов.

Сумма расходуемых средств ежегодно уточняется в соответствии с Решением Собрания Представителей муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

Приложение №1 к муниципальной программе «Содержание и обеспечение образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.»

 
ПОДПРОГРАММА «РАзВИТИе И УКРеПЛеНИе МАТеРИАЛЬНО-ТехНИчеСКОЙ БАзы СеТИ ОБРАзОВАТеЛЬНых 

УчРежДеНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГГ.»
Паспорт подпрограммы 

Наименование подпрограммы Развитие и укрепление материально-технической базы сети образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский самарской области на 2021-2025 гг.

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел материально-технического обеспечения 
государственных образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области».

Сроки и этапы
реализации подпрограммы

2021 – 2025 годы.

Объемы
и источники финансирования в целом по 
подпрограмме

- местный бюджет 226 652,73 тыс. руб., в том числе:
2021 год- 49 658,67 тыс.руб
2022 год- 96 273,83 тыс.руб
2023 год- 46 654,45 тыс.руб
2024 год- 17 032,89 тыс.руб
 2025 год-17 032,89 тыс.руб
-областной бюджет 7 397,69тыс.руб, в том числе:
2022 год- 1 764,69 тыс.руб
2023 год- 5 633,00 тыс.руб

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Анализ состояния системы образования в муниципальном районе Ставропольский показывает, что остается актуальной 

проблема соответствия материально-технической базы образовательных учреждений современным требованиям. 
Решение данной проблемы возможно только при условии увеличения бюджетных ассигнований муниципального 

бюджета.
В настоящее время в районе функционирует 24 государственных бюджетных образовательных учреждения, которые 

расположены в 70 зданиях. 
Повышение качества образования связано с решением проблем материально-технического обеспечения воспитательно-

образовательного процесса.
Все образовательные учреждения района расположены в типовых зданиях.
В течение 2022 года финансирование по статье проведения ремонтных работ осуществлялось не выше 30% от 

потребности. 
Процент соответствия материально-технической базы образовательных учреждений на 2022 год составляет 51%. 
2. Основные цели и задачи.
Цели Подпрограммы:
1. сохранение конструктивных несущих элементов, инженерных систем, зданий в работоспособном состоянии 

образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области;
2. Развитие материально-технической базы образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 

Самарской области.
Достижение целей Подпрограммы обеспечивается реализацией соответствующих задач:
1. Проведение текущих и аварийных ремонтов зданий образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 

Самарской области;
2. Приобретение необходимого оборудования для функционирования образовательного учреждения муниципального 

района Ставропольский Самарской области.
3. Прогнозируемые значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам ее реализации

Наименование целей, задач и мероприятий муниципальной 
программы

Наименование по-
казателей целевых 
индикаторов

Ед. 
изм.

Значение показателей (индикаторов) по 
годам 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024г. 2025г.
Цель 1: сохранение конструктивных несущих элементов, инженерных систем, зданий в работоспособном состоянии образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области 
Задача 1: Проведение текущих и аварийных ремонтов зданий образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области
Мероприятие 1: Проведение текущих ремонтных работ в образо-
вательных учреждениях муниципального района Ставропольский 
Самарской области в рамках национального проекта Современ-
ная школа «Точки роста», «ЦОС»

Количество зданий 
образовательных 
учреждений шт. 5 10 3 0 0

Мероприятие 2: 
Проведение текущих и аварийных ремонтов зданий образова-
тельных учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области

Количество зданий 
образовательных 
учреждений 

шт.
35 40 38 29 45

Мероприятие 3: Ремонт и монтаж системы оповещения и управ-
ление эвакуацией(СОУЭ)образовательных учреждений муници-
пального района Ставропольский Самарской области

Количество зданий 
образовательных 
учреждений

шт. 0 50 0 0 0

-Мероприятие 4:
Капитальный ремонт пищеблоков в образовательных 
учреждениях муниципального района Ставропольский Самарской 
области « ГБОУ СОШ с.Александровка, ГБОУ СОШ с.Ташелка, 
ГБОУ СОШ с.Мусорка, ГБОУ СОШ с.Узюково(филиал с.Ташла), 
СПДС с.Тимофеевка

Количество зданий 
образовательных 
учреждений

5

Цель 2: развитие материально-технической базы образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской 
области
Задача 1: приобретение необходимого оборудования для функционирования образовательного учреждения муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

Мероприятие 1: 
Приобретение мебели в образовательные учреждениях 
муниципального района Ставропольский Самарской области в 
рамках национального проекта Современная школа «Точки роста»

Мебель для 
образовательных 
учреждений 

шт. 800 1000 100 0 0

Мероприятие 2:
Приобретение оборудования и материальных запасов в 
образовательные учреждения муниципального района 
Ставропольский

Оборудование для 
образовательных 
учреждений шт. 35 40 30 25 0

- Мероприятие 3: Оснащение оборудованием пищеблоков 
образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области 

Количество 
учреждений

шт. 4 4

4. Перечень мероприятий
Наименование мероприятия (подпрограммы) Источники финансиро-

вания
Оценка расходов по годам реализации муниципаль-
ной программы (тыс. рублей) 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Цель 1: сохранение конструктивных несущих элементов, инженерных систем, зданий в работоспособном состоянии образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области
Задача 1: Проведение текущих и аварийных ремонтов зданий образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области
- Мероприятие 1:
Проведение текущих ремонтных работ в 
образовательных учреждениях муниципального 
района Ставропольский Самарской области в рамках 
национального проекта Современная школа «Точки 
роста» , «ЦОС»

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 12271,13 27032,48 14655,29 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 12271,13 27032,48 14655,29 0 0

- Мероприятие 2:
Проведение текущих и аварийных ремонтов зданий 
образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 26517,61 50008,83 17881,86 11035,10 11035,10
Внебюджетные источники 0 0 0 0
ВСЕГО 26517,61 50008,83 17881,86 11035,10 11035,10

Мероприятие 3: Ремонт и монтаж системы оповещения 
и управление эвакуацией(СОУЭ)образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 1343,43 0 0 0
Местный бюджет 0 237,07 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 1580,50 0 0 0

Мероприятие 4:
Капитальный ремонт пищеблоков в образовательных 
учреждениях муниципального района Ставропольский 
Самарской области « ГБОУ СОШ с.Александровка, ГБОУ 
СОШ с.Ташелка, ГБОУ СОШ с.Мусорка, ГБОУ СОШ 
с.Узюково(филиал с.Ташла), СПДС с.Тимофеевка

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 4737,00 0 0
Местный бюджет 0 0 2550,69 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 0 7287,69 0 0

ИТОГО ВСЕГО 38788,74 78621,81 39824,84 11035,10 11035,10
Цель 2: развитие материально-технической базы образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской 
области
Задача 1: приобретение необходимого оборудования для функционирования образовательного учреждения муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
- мероприятие 1:
Приобретение мебели в образовательные учреждениях 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области в рамках национального проекта Современная 
школа «Точки роста»

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет

Местный бюджет 4271,06 12560,64 4686,36 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 4271,06 12560,64 4686,36 0,00 0,00

- Мероприятие 2:
Приобретение оборудования и материальных запасов в 
образовательные учреждения муниципального района 
Ставропольский 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 6598,87 6207,98 6397,79 5997,79 5997,79
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 6598,87 6207,98 6397,79 5997,79 5997,79

- мероприятие 3: Оснащение оборудованием 
пищеблоков образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 421,26 896,00 0
Местный бюджет 0 226,83 482,46 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 0 648,09 1378,46 0 0

ИТОГО 10869,93 19416,71 12462,61 5997,79 5977,79

5. Обоснование ресурсного обеспечения
Объем финансирования Подпрограммы составляет 234 050,42 тыс. руб., в том числе в разрезе источников 

финансирования:
- местный бюджет 226 652,73 тыс. руб., в том числе:
2021 год- 49 658,67 тыс.руб
2022 год- 96 273,83 тыс.руб
2023 год- 46 654,45 тыс.руб
2024 год- 17 032,89 тыс.руб
2025 год-17 032,89 тыс.руб
-областной бюджет 7 397,69 тыс.руб, в том числе:
2022 год- 1 764,69 тыс.руб
2023 год- 5 633,00 тыс.руб 
Финансирование Подпрограммы за счет средств вышестоящих бюджетов осуществляется в объеме их фактического 

поступления в течение финансового года. Указанное положение не является основанием возникновения расходных обязательств, 
подлежащих исполнению за счет средств вышестоящих бюджетов.

Сумма расходуемых средств ежегодно уточняется в соответствии с Решением Собрания Представителей муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

Приложение № 2 к муниципальной программе «Содержание и обеспечение образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.»

ПОДПРОГРАММА «РАзВИТИе СИСТеМы ДеТСКОГО ОТДыхА В ЛеТНИх ЛАГеРЯх ДНеВНОГО ПРеБыВАНИЯ НА 
БАзе ОБРАзОВАТеЛЬНых УчРежДеНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2021-2025 ГГ.»

Паспорт подпрограммы
Наименование подпрограммы

«Развитие системы детского отдыха в лагерях дневного пребывания на базе образовательных учреж-
дений муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.»

Ответственный исполнитель под-
программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел материально-технического обеспечения государствен-
ных образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области».

Сроки и этапы реализации под-
программы

2021 – 2025 гг.

Объемы и источники 
финансирования в целом по 
подпрограмме 

Объем финансирования 22 101,64 тыс.руб: 
в.т.ч. местный бюджет-2 000,00 тыс.руб:
2021 г. – 500,00 тыс. руб.; 
2022 г. – 0,00 тыс. руб.;
2023 г. – 500,00 тыс. руб.;
2024 г. – 500,00 тыс. руб.;
2025 г. – 500,00 тыс. руб. 
в.т.ч. областной бюджет-20101,64 тыс.руб:
2021 г. – 3049,00 тыс. руб.; 
2022 г.- 4049,32 тыс. руб.;
2023 г. – 4334,44 тыс. руб.;
2024 г. – 4334,44 тыс. руб.;
2025 г. – 4334,44 тыс. руб. 

1. характеристика проблемы, общие положения
Поддержка семьи в целях обеспечения воспитания, отдыха и оздоровления детей, защиты их прав, подготовки к 

полноценной жизни в обществе является одним из важнейших принципов государственной политики в интересах детей. 
Организация отдыха и оздоровления детей - важнейшая социальная задача, требующая особого внимания и консолидации 
усилий всех участников процесса. 

Статьей 12 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 
осуществление мероприятий по повышению качества и безопасности отдыха и оздоровления детей федеральные органы 
исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления 
в пределах своих полномочий принимают меры:

по созданию безопасных условий пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;
по обеспечению максимальной доступности услуг организаций отдыха детей и их оздоровления;
по контролю за соблюдением требований законодательства в сфере организации отдыха и оздоровления детей.
Летние каникулы являются особенным периодом для работы всей системы профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних.  Именно на летний период приходится  наибольшее количество отпусков в учреждениях общего и  
дополнительного образования, в центрах по организации досуга, что приводит к появлению у детей незанятого свободного 
времени, которое не всегда заполняется положительными  инициативами. В 2022 году на территории муниципального 
района Ставропольский Самарской области на базе образовательных учреждений было организовано 29 лагерей дневного 
пребывания для категории «Дети Самарской области», которые посетило 1200 детей (из них 229 детей категории «Трудная 
жизненная ситуация»).

Продолжительность смены в период весенних, осенних, зимних школьных каникул должна быть не менее 5 дней. В период 
летних каникул-не более 21 дня пребывания. Количество дней пребывания исчисляется по фактическим дням посещения 
детьми лагеря. В муниципальном районе Ставропольский Самарской области принято организовывать лагеря дневного 
пребывания на 18 дней.

Оплата приобретения набора продуктов осуществляется за счет средств бюджета Самарской области при софинансировании 
расходного обязательства муниципальным районом Ставропольский Самарской области. Оплата за приготовление пищи 
осуществляется за счет средств муниципального района Ставропольский Самарской области и родительской платы. Социальная 
значимость проблем детского отдыха и оздоровления обусловливает необходимость их решения при комплексном, системном 
и целенаправленном   подходе    органов   государственной  власти,   органов местного самоуправления во взаимодействии 
с институтами гражданского общества с привлечением дополнительных инвестиций и использованием программно-целевого 
метода, что позволит обеспечить обоснованное воздействие органов исполнительной власти Самарской области на объекты 
управления с целью гарантированного обеспечения детей необходимыми условиями для полноценного и безопасного отдыха 
и оздоровления.

Количество открываемых лагерей с количеством детей ежегодно утверждается распоряжением администрации 
муниципального района Ставропольский Самарской области.

2. Цель и задачи Подпрограммы.
Цель Подпрограммы: 
1. Развитие инфраструктуры учреждений отдыха детей в Самарской области.
Достижение цели Подпрограммы обеспечивается за счет решения следующих задач: создания условий для организации 

отдыха и оздоровления детей в муниципальном районе Ставропольский Самарской области. 
3. Прогнозируемые значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам ее реализации

Наименование целей, задач и мероприятий муници-
пальной программы

Наименование 
показателей целевых 
индикаторов

Ед. 
изм

«Развитие системы детского отдыха в лагерях 
дневного пребывания на базе образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021-2025 гг.»
Значение показателей (индикаторов) по годам 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Цель: Совершенствование форм организации отдыха и оздоровления детей, развитие инфраструктуры учреждений отдыха и оздоровле-
ния детей в муниципальном районе Ставропольский Самарской области.
Задача 1: Создание условий для организации отдыха и оздоровления детей в муниципальном районе Ставропольский Самарской области. 
Мероприятие 1: организация отдыха для детей 
категории «Дети Самарской области» в лагерях 
дневного пребывания. 
Охват детей, пользующихся услугой отдыха в 
каникулярное время.

Количество 
обучающихся 
образовательных 
учреждений 

(чел) 1200 1200 1200 1200 1200

4. Перечень мероприятий
Наименование мероприятия подпрограммы Источники финансиро-

вания
Оценка расходов по годам реализации муници-
пальной программы (тыс. рублей) 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.



3официально№ 10 (240), 14 марта 2023   |   «Ставрополь—на—Волге. Официальное опубликование»

ЗАДАЧА 1: Создание условий для организации отдыха и оздоровления детей в муниципальном районе Ставропольский Самарской 
области.
- мероприятие 1:
организация отдыха для детей категории «Дети Самарской 
области» в лагерях дневного пребывания. 
Охват детей, пользующихся услугой отдыха в каникулярное 
время.

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0

Областной бюджет 3049,00 4049,32 4334,44 4334,44 4334,44
Местный бюджет 500,00 0 500,00 500,00 500,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 3549,00 4049,32 4834,44 4834,44 4834,44

5. Обоснование ресурсного обеспечения
Объем финансирования Подпрограммы составляет 22101,64 тыс. руб., в том числе в разрезе источников 

финансирования:
- бюджет муниципального района Ставропольский Самарской области 2000,00 тыс. руб., в том числе:
в.т.ч. местный бюджет-2000,00 тыс.руб:
2021 г. – 500,00 тыс. руб.; 
2022 г. – 0,00 тыс. руб.;
2023 г. – 500,00 тыс. руб.;
2024 г. – 500,00 тыс. руб.;
2025 г. – 500,00 тыс. руб. 
в.т.ч. областной бюджет-20101,64 тыс.руб:
2021 г. – 3049,00 тыс. руб.; 
2022 г.- 4049,32 тыс. руб.;
2023 г. – 4334,44 тыс. руб.;
2024 г. – 4334,44 тыс. руб.;
2025 г. – 4334,44 тыс. руб.
 Финансирование Подпрограммы за счет средств вышестоящих бюджетов осуществляется в объеме их фактического 

поступления в течение финансового года. Указанное положение не является основанием возникновения расходных обязательств, 
подлежащих исполнению за счет средств вышестоящих бюджетов.

Сумма расходуемых средств ежегодно уточняется в соответствии с Решением Собрания Представителей муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

Приложение № 3 к муниципальной программе «Содержание и обеспечение образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.»

ПОДПРОГРАММА «ОБеСПечеНИе ПОжАРНОЙ БезОПАСНОСТИ ОБЩеОБРАзОВАТеЛЬНых УчРежДеНИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГГ.»

Паспорт подпрограммы
Наименование подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности общеобразовательных учреждений муниципального 

района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 г.г.»
Ответственный исполнитель подпрограммы МКУ «Отдел материально-технического обеспечения государственных бюджетных 

образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области»
Сроки и этапы реализации подпрограммы 2021-2025 годы.
Объемы и источники финансирования в 
целом по подпрограмме

Бюджет муниципального района Ставропольский Самарской области 33699,64 тыс.руб в т.ч.:
2021 год – 6696,75 тыс. руб.
2022 год- 5080,29 тыс. руб.
2023 год- 7790,04 тыс. руб.
2024 год- 7066,28 тыс. руб.
2025 год- 7066,28 тыс. руб.

1. характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
На территории муниципального района Ставропольский Самарской области действуют 24 государственных бюджетных 

образовательных учреждения, 8 филиалов, которые располагаются в 70 зданиях, в которых на всех ступенях общего образования 
обучаются 5000 учащихся; 32 дошкольных образовательных учреждения с охватом 2300 воспитанника. 

По состоянию на 01.09.2022 года оснащены первичными средствами пожаротушения в полном объеме все учреждения 
муниципального района Ставропольский (100%). Имеют нарушения требований пожарной безопасности в соответствии с 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и СНиП 21-01-97* («Пожарная безопасность зданий 
и сооружений») 70% зданий образовательных учреждений.

Необходимость разработки и реализации муниципальной подпрограммы обусловлена следующей причиной:
- необходимостью получения образовательными учреждениями лицензии.
Успешное решение задач по обеспечению пожарной безопасности в образовательных учреждениях возможно лишь с 

использованием программно-целевого метода.
Реализация Подпрограммы позволит увеличить долю учреждений полностью выполняющих все требования пожарной 

безопасности в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и СНиП 21-01-97* 
(«Пожарная безопасность зданий и сооружений»).

2. Основные цели и задачи Подпрограммы. 
Цель Подпрограммы:
- Снижение рисков возникновения пожаров в зданиях образовательных учреждений; 
Задачи Подпрограммы:
- Обеспечение пожарной безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений 

муниципального района Ставропольский Самарской области во время их трудовой и учебной деятельности.
3. Прогнозируемые значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам ее реализации

Наименование целей, задач и мероприятий муниципальной про-
граммы

Наименование 
показателей 
(индикаторов)

Ед.
изм.

Значение показателей (индикаторов) по 
годам 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Цель: Снижение рисков возникновения пожаров в зданиях образовательных учреждениях муниципального района Ставропольский 
Самарской области
Задача 1: Обеспечение пожарной безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области во время их трудовой и учебной деятельности
Мероприятие 1: техническое обслуживание автоматической 
пожарной сигнализации и объектовых передатчиков , передающих 
автоматический сигнал о срабатывании средств противопожарной 
защиты объекта на пультовое оборудование программно-аппаратных 
комплексов в подразделениях пожарной охраны в образовательных 
учреждениях муниципального района Ставропольский Самарской 
области

Количество 
зданий шт. 70 70 70 70 70

Мероприятие 2: Огнезащитная обработка чердачных помещений 
образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Количество 
зданий

шт. 18 0 20 0 19

Мероприятие 3:
проведение независимой оценки пожарного риска образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский Самарской 
области

Количество 
зданий  шт. 9 4 30 20 20

Мероприятие 4:
Ремонт системы автоматической пожарной сигнализации 
образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Количество 
зданий

 шт. 10 10 50 50 10

Мероприятие 5:
испытание противопожарных наружных лестниц в образовательных 
учреждениях муниципального района Ставропольский Самарской 
области

Количество 
лестниц шт. 33

4. Перечень мероприятий
Наименование подпрограммы Источники 

финансирования
Оценка расходов по годам реализации 
муниципальной программы (тыс. рублей) 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

ЗАДАЧА 1: Обеспечение пожарной безопасности обучающихся, воспитанников и работников образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области во время их трудовой и учебной деятельности
мероприятие 1:
 техническое обслуживание автоматической пожарной 
сигнализации и объектовых передатчиков , передающих 
автоматический сигнал о срабатывании средств 
противопожарной защиты объекта на пультовое оборудование 
программно-аппаратных комплексов в подразделениях 
пожарной охраны в образовательных учреждениях 
муниципального района Ставропольский Самарской области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 3460,05 4400,00 4400,00 4400,00 4400,00
Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

ВСЕГО 3460,05 4400,00 4400,00 4400,00 4400,00

мероприятие 2:
Огнезащитная обработка чердачных помещений 
образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 600,00 0 490,04 0 1000,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 600,00 0 490,04 0 1000,00

мероприятие 3: проведение независимой оценки 
пожарного риска образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 360,00 180,29 1200,00 800,00 800,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 360,00 180,29 1200,00 800,00 800,00

мероприятие 4: ремонт системы автоматической 
пожарной сигнализации образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 1976,7 500,00 1700,00 1866,28 866,28
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 1976,7 500,00 1700,00 1866,28 866,28

мероприятие 5:
испытание противопожарных лестниц в образовательных 
учреждениях муниципального района Ставропольский 
Самарской области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 300,00 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Обоснование ресурсного обеспечения
Финансирование мероприятий Подпрограммы предусматривается из средств бюджета муниципального района 

Ставропольский Самарской области 33 699,64 тыс. руб. в том числе:
 2021 год – 6696,75 тыс. руб.
 2022 год- 5080,29 тыс. руб.
 2023 год- 7790,04 тыс. руб.
 2024 год- 7066,28 тыс. руб
 2025 год- 7066,28 тыс. руб
Источник финансирования – бюджет муниципального района Ставропольский Самарской области.
Суммы, необходимые на проведение мероприятий Подпрограммы, оценены на основе предварительного анализа в ценах 

2022 года и будут уточняться в соответствии с Решением Собрания Представителей муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

Приложение № 4 к муниципальной программе «Содержание и обеспечение образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 гг.»

ПОДПОДПРОГРАММА  «УПРАВЛеНИе И ОРГАНИзАЦИЯ МАТеРИАЛЬНО-ТехНИчеСКОГО ОБеСПечеНИЯ 
ГОСУДАРСТВеННых БЮДжеТНых ОБРАзОВАТеЛЬНых УчРежДеНИЙ. ОБеСПечеНИе СИСТеМ 

жИзНеДеЯТеЛЬНОСТИ ОБРАзОВАТеЛЬНых УчРежДеНИЙ НА 2021-2025 ГГ.»
Паспорт подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы

«Управление и организация материально-технического обеспечения государственных бюджетных 
образовательных учреждений. Обеспечение систем жизнедеятельности образовательных учреждений на 
2021-2025гг.» (далее – подпрограмма)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел материально-технического обеспечения государственных 
образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской области».

Сроки и этапы
реализации подпрограммы

 2021-2025 годы.

Объемы 
и источники финансирования 
в целом по подпрограмме

Объем финансирования из местного бюджета –581451,65 тыс. руб., в том числе:
2021 год – 100 176,48 тыс.руб.
2022 год- 99 380,20 тыс.руб
2023 год- 128 423,55 тыс.руб
2024 год- 126 735,71 тыс.руб
2025 год- 126 735,71 тыс.руб
Объем финансирования из областного бюджета –109 044,00 тыс. руб., в том числе:
2021 год- 79 044,00 тыс.руб.
2022 год- 30 000,00 тыс.руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
В соответствии с Уставом муниципального района Ставропольский Самарской области, для обеспечения нужд 

образовательных учреждений муниципального района Ставропольский создано МКУ «Отдел материально-технического 
обеспечения государственных бюджетных образовательных учреждений муниципального района Ставропольский Самарской 
области» (далее-Учреждение). 

Учреждение преследует в качестве основной цели своей деятельности осуществление управленческих и организационных 
функций по материально-техническому обеспечению образовательных учреждений муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

Основными задачами Учреждения являются:
-осуществление мониторинга потребности,
-обеспечение стабильной работы систем жизнедеятельности,
-осуществление функций муниципального заказчика.
Для осуществления беспрерывной жизнедеятельности образовательных учреждений, Учреждение от своего имени 

заключает договоры и муниципальные контракты на поставку коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества в 
работоспособном состоянии.

К таким договорам относятся:
-договор электроснабжения;
-договор теплоснабжения;
-договор водоснабжения;
-договор водоотведения;
-договор по вывозу ЖБО;
-договор на вывоз ТБО;
-договор на обслуживание систем АПС;
-договора на прочие услуги.
К функциям Учреждения так же относится и оплата налогов на имущество, которое было передано Учредителем на 

основании договора об оперативном управлении.
Учредитель так же выделяет денежные средства на содержание штата сотрудников (выплата заработной платы, премий, 

отпускных), оплату услуг по содержанию Учреждения.
2. Основные цели и задачи.
Цель Подпрограммы :
1. Обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений муниципального района 

Ставропольский Самарской области.
Достижение главной цели Подпрограммы обеспечивается решением соответствующих задач:
1. Осуществление управленческих и организационных функций по материально-техническому обеспечению государственных 

бюджетных образовательных учреждений, обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных 
учреждений.

3. Прогнозные значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам ее реализации
Наименование целей, задач и мероприятий муниципальной 
программы)

Наименование 
показателей 
(индикаторов)

Ед.
изм

Значение показателей (индикаторов) по 
годам.
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Цель подпрограммы: Обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Задача : Осуществление управленческих и организационных функций по материально-техническому обеспечению государственных 
бюджетных образовательных учреждений, обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений.
Мероприятие 1: Обеспечение коммунальными услугами 
здания образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области .

Количество зданий шт. 70 70 70 70 70

Мероприятие 2:
охрана объектов образования муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Количество зданий шт. 70 70 70 70 70

Мероприятие 3:
техническое обслуживание и замена систем водоочистки 
в образовательных учреждений муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Количество зданий шт. 11 11 11 11 11

Мероприятие 4:
проведение гидравлических испытаний систем теплоснабжения 
в образовательных учреждениях муниципального района 
Ставропольский Самарской области Количество зданий шт. 70 70 70 70 70
Мероприятие 5:
проведение работ по дератизации и дезинфекции, 
аккарицидной обработки, прозвонка электросетей, техническое 
обслуживание лифтового оборудования, прочистка систем 
канализации в образовательных учреждениях муниципального 
района Ставропольский Самарской области

Количество зданий шт. 70 70 70 70 70

Мероприятие 6:
спил деревьев на территории образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский самарской области

Количество 
деревьев 

шт. 40 40 40 40 40
Мероприятие 7:
очистка снега с крыш образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский самарской области

Количество зданий шт. 4 40 40 40 40

Мероприятие 8:
очистка систем вентиляции на пищеблоках образовательных 
учреждений муниципального района Ставропольский Самарской 
области

Количество зданий шт. 30 35 40 40 40

Мероприятие 9: Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 
(оплата труда и взносы)

Количество 
сотрудников

чел. 5 5 5 5 5

Мероприятие 10: Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 
(закупка товаров, работ и услуг

Количество 
учреждений 

шт.
1 1 1 1 1

Мероприятие 11: Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 
(Налоги (сборы) и иные платежи).

Количество зданий шт. 70 70 70 70 70

4. Перечень мероприятий

Наименование мероприятия подпрограммы Источники финансирования Оценка расходов по годам реализации муниципальной 
программы (тыс. рублей) 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

ЗАДАЧА 1: Осуществление управленческих и организационных функций по материально-техническому обеспечению государственных 
бюджетных образовательных учреждений, обеспечение стабильной работы систем жизнеобеспечения образовательных учреждений.
- мероприятие 1:
Обеспечение коммунальными услугами 
здания образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области .

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 79044,00 30000,00 0 0 0
Местный бюджет 83748,96 77482,87 108670,76 108670,76 108670,76
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 162792,96 107482,87 108670,76 108670,76 108670,76

- мероприятие 2:
охрана объектов образования 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 4576,39 3660,00 5255,66 4467,00 4467,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 4576,39 3660,00 5255,66 4467,00 4467,00

- мероприятие 3:
техническое обслуживание и замена систем 
водоочистки в образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 1500,00 1700,00 1700,00 1700,00 1700,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 1500,00 1700,00 1700,00 1700,00 1700,00

- мероприятие 4:
проведение гидравлических испытаний 
систем теплоснабжения в образовательных 
учреждениях муниципального района 
Ставропольский Самарской области.

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 640,03 765,10 598,4 598,4 598,4
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 640,03 765,10 598,4 598,4 598,4

- мероприятие 5:
проведение работ по дератизации и 
дезинфекции, аккарицидной обработки, 
прозвонка электросетей, техническое 
обслуживание лифтового оборудования, 
прочистка систем канализации 
в образовательных учреждениях 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 1000,00 5705,24 2111,17 1212,00 1212,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 1000,00 5705,24 2111,17 1212,00 1212,00

- мероприятие 6:
спил деревьев на территории 
образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский 
самарской области.

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 1300,00 2000,00 990,0 990,0 990,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 1300,00 2000,00 990,0 990,0 990,0

- мероприятие 7:
очистка снега с крыш образовательных 
учреждений муниципального района 
Ставропольский самарской области.

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0
Местный бюджет 400,00 1000,00 917,00 917,00 917,00
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 400,00 1000,00 917,00 917,00 917,00

- мероприятие 8:
очистка систем вентиляции на 
пищеблоках образовательных учреждений 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 400,00 300,00 418,2 418,2 418,2
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 400,00 300,00 418,2 418,2 418,2

- мероприятие 9:
Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 
(оплата труда и взносы)

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 2813,10 3158,51 2902,24 2902,24 2902,24
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 2813,10 3158,51 2902,24 2902,24 2902,24

- мероприятие 10:
Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 
(закупка товаров, работ и услуг)

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 494,6 363,44 189,72 189,71 189,71
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 494,6 363,44 189,72 189,71 189,71

- мероприятие 11:
Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений 
(Налоги (сборы) и иные платежи).

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0
Областной бюджет 0 0 0 0 0
Местный бюджет 3303,4 3245,04 4670,4 4670,4 4670,4
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0
ВСЕГО 3303,4 3245,04 4670,4 4670,4 4670,4

5. Обоснование ресурсного обеспечения
Объем финансирования Подпрограммы составляет 690 495,65 тыс. руб тыс. руб. в том числе в разрезе источников 

финансирования:
Объем финансирования из местного бюджета –581451,65 тыс. руб., в том числе:
2021 год – 100 176,48 тыс.руб.
2022 год- 99 380,20 тыс.руб
2023 год- 128 423,55 тыс.руб
2024 год- 126 735,71 тыс.руб
2025 год- 126 735,71 тыс.руб
Объем финансирования из областного бюджета –109 044,00 тыс. руб., в том числе:
2021 год- 79 044,00 тыс.руб.
2022 год- 30 000,00 тыс.руб. 
Финансирование Подпрограммы за счет средств вышестоящих бюджетов осуществляется в объеме их фактического 

поступления в течение финансового года.
Суммы, необходимые на проведение мероприятий Подпрограммы, оценены на основе предварительного анализа в ценах 

2022 года и будут уточняться ежегодно с учетом ежегодного индексирования тарифов.



4 официально № 10 (240), 14 марта 2023  |   «Ставрополь—на—Волге. Официальное опубликование»

12+

Тираж: 900. Бесплатно. 

Учредитель: администрация муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Редакция, издатель: Муниципальное предприятие муниципального 
района Ставропольский «Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге».

Адрес редакции, издателя: 
445019, Рф, Самарская область, г. Тольятти, ул. Горького, 33. 
E-mail: stavrgazeta@yandex.ru. Телефон: 36-44-00.

Газета отпечатана
в ооо «оптима-Принт»
443114, Самарская обл.,
г. Самара, пр-т Кирова, 
дом 387, к. 3.

номер заказа: 0590

№ 10 (240), вторник, 14 марта 2023 Главный редактор:
Юлия ВлАдимиРОВнА ГВОздеВА

«Ставрополь-на-Волге.
Официальное 
опубликование»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №702нпа от 09.03.2023 г.

О ВНеСеНИИ ИзМеНеНИЙ В ПОСТАНОВЛеНИе АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.05.2018 № 2687 «ОБ УТОчНеНИИ 

ПеРечНЯ И ГРАНИЦ ИзБИРАТеЛЬНых УчАСТКОВ (УчАСТКОВ РефеРеНДУМА) НА ТеРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ»

В целях уточнения перечня избирательных участков (участков референдума) на территории муниципального 
района Ставропольский Самарской области и их границ, образованных распоряжением администрации 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 10.12.2012 № 12073, на основании пунктов 2, 
2.1. статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь п. 3 ч. 4 ст. 36 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ, п. 5 ст. 43 Устава муниципального района Ставропольский Самарской области, принятого Решением 
Собрания Представителей муниципального района Ставропольский Самарской области от 30.05.2014 № 291/43, 
администрация муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 31.05.2018 № 2687 «Об уточнении перечня и границ избирательных участков (участков 
референдума) на территории муниципального района Ставропольский Самарской области» (далее – 
постановление):

1.1. в пункте 1 постановления вместо слов: «44 (Сорок четыре)», читать: «45 (Сорок пять)»;
1.2. подпункт 16 пункта 1 постановления читать в следующей редакции: «16. на территории сельского поселения 

Подстепки 5 (пять) избирательных участков (участков референдума)»;
1.3. в пункте 2 постановления абзац 3 раздела «Избирательный участок № 3540» дополнить словами: «ул. 

Преображенская»;
1.4. в пункте 2 постановления абзац 3 раздела «Избирательный участок № 3544» дополнить словами: «с 1-го 

по 9-й Дорогой переулок».
1.5. в пункте 2 постановления раздел «Избирательный участок № 3524» изложить в новой редакции:
«Избирательный участок № 3524
445143, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Подстепки, село Подстепки, улица 

Набережная, 71Г.
 Центр – село Подстепки, помещение физкультурно – оздоровительного комплекса (ФОК).
 В избирательный участок включить село Подстепки
ул. Молодежная;
ул. Надежды 1-47 (нечетные); 
ул. Изумрудная;
ул. Цветная;
ул. Строителей;
ул. Родины;
ул. Дачная 1-71Б (нечетные),52 - 88Б (четные);
пер. Донецкий;
ул. Луговая 37-198, 200;
ул. Солнечная 1-59А, 60-74 (четные),61, 61А, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75-147, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 

162;
ул. Мира 17-79 (нечетные), 44Д, 46-108 (четные), 81-109 (нечетные), 110 – 141, 142-194 (четные);
ул. Набережная 94 -180 (четные), 131-183 (нечетные), 184 – 211, 212-242 (четные);
ул. Специалистов 1-53;
пер. Ясный;
ул. Чкалова 94– 152 (четные), 137-153 (нечетные);
1-й Дачный въезд, 2-й Дачный въезд, 3-й Дачный въезд, 
4-й Дачный въезд , 5-й Дачный въезд, 6-й Дачный въезд, 7-й Дачный въезд, 8-й Дачный въезд, 9-й Дачный 

въезд, 10-й Дачный въезд, 11-й Дачный въезд;
ул. Садовое кольцо; 
ул. Степная 1-10, 11-21 (нечетные), 21А, 23-35 (нечетные);
ул. Первомайская 11Б, 11В, 15, 17;
ул. Восточная 22А;
ул. Полевая 67-81А;
пер. Северный, пер. Орлиный, пер. Калиновый; 
пер. Дружбы; ул. Советская 133-141Б (нечетные), 142-176Б (четные);
пер. Белокаменный; ул. Степана Разина 2-24 (четные); пер. Рябиновый; пер.Заречный; пер. Карьерный; ул. 

Березовская; пер. Тенистый; ул. Зеленая».
1.6. в пункте 2 постановления раздел «Избирательный участок № 3543» изложить в новой редакции:
 «Избирательный участок № 3543
445143, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Подстепки, село Подстепки, улица 

Набережная, 71Г.
 Центр – село Подстепки, помещение физкультурно – оздоровительного комплекса (ФОК).
В избирательный участок включить село Подстепки
ул. Школьная 9, 11, 15, 17, 19, 21;
ул. Воскресенская 1-4, 13;
ул. Ореховая 1, 3;
ул. Вербная 1, 9;
ул. Ягодная; ул. Дружбы; ул. Энтузиастов; ул. Березовая; ул. Вишневая; ул. Трудовая; ул. Ольховая; ул. Мирная; 

ул. Садовая; ул. Очарования; ул. Тополиная; 
ул. Заволжская; ул. Светлая; ул. Рябиновая; ул. Желанная; ул. Сказочная; ул. Нагорная; ул. Производственная; 

пер. Производственный; пер. Садовый; пер. Рабочий; пер. Больничный; 
ул. Полевая, 2- 12 (четные);
ул. Владимира Маяковского; ул. Марины Цветаевой; ул. Анны Ахматовой; ул. Александра Блока; ул. Сергея 

Есенина; ул. Литературная».
1.7. дополнить пункт 2 постановления разделом «Избирательный участок № 3545» следующего 

содержания:
«Избирательный участок № 3545
445143, муниципальный район Ставропольский, сельское поселение Подстепки, село Подстепки, улица 

Набережная, 71Г.
 Центр – село Подстепки, помещение физкультурно – оздоровительного комплекса (ФОК).
В избирательный участок включить село Подстепки
ул. Воздвиженская 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26;
ул. Ежевичная 32, 34;
пр-д Ключевой 1-3;
1-й Александровский переулок; 2-й Александровский переулок; пер. Александровский; ул. Михалева; ул. 

Красномосковская; Серебряный пр-д; ул. Любимая; ул. Красивая; пер. Самарский; пер. Февральский; пер. 
Родительский; пер. Тольяттинский; пер. Тюменский; пер. Свердловский; ул. Приволжская; пер. Казанский; пер. 
Уфимский; пер. Альфета; ул. Бажова;

ул. Полевая 42/1, 42/2, 42/3, 42/4, 42/5, 42/6,44/1,44/2;
ул. Надежды 2-54 (четные)
ул. Розовая; ул. Виноградная; ул. Радужная; ул. Весенняя; ул. Васильковая; ул. Сиреневая; ул. Малиновая;
ул. Специалистов 54-122 (четные), 55-103 (нечетные); 
пр-д Ромашковый;
ул. Советская 143, 145, 178, 180, 182;
ул. Набережная 213, 215, 217, 219, 221, 223, 225, 227, 229, 231, 235, 239, 244 – 256;
ул. Мира 145, 147, 149, 151, 153, 155, 157, 157А, 157Б, 196 – 224;
ул. Солнечная 151, 153, 155, 157, 159, 161, 163 – 206;
ул. Луговая 199, 201 – 235;
ул. Дачная 14 – 44 (четные), 73 – 101 (нечетные)».
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Ставрополь-на-Волге. Официальное 

опубликование» и на официальном сайте администрации муниципального района в информационной сети 
Интернет (stavradm.ru).

Глава муниципального района В.М.Медведев

СООБЩеНИе О ВОзМОжНОМ УСТАНОВЛеНИИ ПУБЛИчНОГО СеРВИТУТА

В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации администрация муниципального 
района Ставропольский Самарской области информирует о возможном установлении публичного сервитута 
ПАО «Россети Волга» в целях размещения объектов электросетевого хозяйства, необходимых для подключение 
(технологическое присоединение) к сетям инженерно-технического обеспечения: «ЛЭП-6 кВ от опоры Кир614/2 ВЛ-6 
кВ Ф-6 Пс 35/6 кВ «Кирпичная», с установкой ТП 6/0,4 кВ и устройством ВЛИ-0,4 кВ от РУ-0,4 кВ проектируемой 
ТП 6/0,4 кВ Ставропольский район (Шустрова М.В.)» в отношении земельного участка с кадастровым номером 
63:32:0000000:9528 и земель в кадастровом квартале 63:32:1204006.

Сведения об объекте
№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик
1 2 3
1 Местоположение объекта Самарская область, Ставропольский район, село Русская Борковка
2 Площадь объекта ± 

величина погрешности 
определения площади 
(Р±∆Р), кв. м

3714,0±107,0

3 Иные характеристики 
объекта

Публичный сервитут устанавливается в целях размещения «ЛЭП-6 кВ от 
опоры Кир614/2 ВЛ-6 кВ Ф-6 Пс 35/6 кВ «Кирпичная», с установкой ТП 
6/0,4 кВ и устройством ВЛИ-0,4 кВ от РУ-0,4 кВ проектируемой ТП 6/0,4 кВ 
Ставропольский район (Шустрова М.В.)»

Cведения о характерных точках границ объекта
1. Система координат МСК-63
2. Сведения о характерных точках границ объекта 
Обозначение 
характерных 
точек части 
границы

Координаты, м Метод определения 
координат характер-
ной точки

Средняя квадрати-
ческая погрешность 
положения характерной 
точки (Mt), м

Описание обо-
значения точки на 
местности (при 
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
1 429686.57 1319704.23 Геодезический метод 0.5 -
2 429690.58 1319701.01 Геодезический метод 0.5 -
3 429694.25 1319690.05 Геодезический метод 0.5 -
4 430053.09 1319740.89 Геодезический метод 0.5 -

СООБЩеНИе О ВОзМОжНОМ УСТАНОВЛеНИИ ПУБЛИчНОГО СеРВИТУТА

В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации администрация муниципального 
района Ставропольский Самарской области информирует о возможном установлении публичного сервитута 
ПАО «Россети Волга» в целях размещения объектов электросетевого хозяйства, необходимых для подключение 
(технологическое присоединение) к сетям инженерно-технического обеспечения: «ЛЭП-6 кВ от опоры 
Сев2505/8 ВЛ-6 кВ Ф-25 ПС 110/6 кВ «Северная», с установкой КТП 6/0,4 кВ и устройством ВЛИ-0,4 кВ от 
РУ-0,4 кВ проектируемой КТП 6/0,4 кВ Ставропольский район, с. Тимофеевка (ООО «НПО «Пром-Резерв»)» в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 63:32:26010112:121 и земель в кадастровом квартале 
63:32:2601011.

Сведения об объекте
№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик
1 2 3
1 Местоположение объекта Самарская область, Ставропольский район, село Тимофеевка
2 Площадь объекта ± 

величина погрешности 
определения площади 
(Р±∆Р), кв. м

289,0±30,0
124,0- муниципальные земли
165,0- частные земли

3 Иные характеристики 
объекта

Публичный сервитут устанавливается в целях размещения «ЛЭП-6 кВ от 
опоры Сев2505/8 ВЛ-6 кВ Ф-25 ПС 110/6 кВ «Северная», с установкой КТП 
6/0,4 кВ и устройством ВЛИ-0,4 кВ от РУ-0,4 кВ проектируемой КТП 6/0,4 
кВ Ставропольский район, с. Тимофеевка (ООО «НПО «Пром-Резерв»)»

Cведения о характерных точках границ объекта
1. Система координат МСК-63
2. Сведения о характерных точках границ объекта 
Обозначение 
характерных 
точек части 
границы

Координаты, м Метод 
определения 
координат 
характерной точки

Средняя 
квадратическая 
погрешность 
положения характерной 
точки (Mt), м

Описание обо-
значения точки на 
местности (при 
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
1 428770.724 1323323.728 Геодезический 

метод
0.5 -

2 428787.701 1323332.087 Геодезический 
метод

0.5 -

3 428788.544 1323331.437 Геодезический 
метод

0.5 -

4 428795.547 1323340.514 Геодезический 
метод

0.5 -

5 428792.369 1323342.946 Геодезический 
метод

0.5 -

6 428793.648 1323344.569 Геодезический 
метод

0.5 -

7 428790.418 1323346.928 Геодезический 
метод

0.5 -

8 428789.270 1323345.357 Геодезический 
метод

0.5 -

9 428787.540 1323346.692 Геодезический 
метод

0.5 -

10 428781.813 1323338.428 Геодезический 
метод

0.5 -

11 428780.186 1323339.557 Геодезический 
метод

0.5 -

12 428766.295 1323332.693 Геодезический 
метод

0.5 -

1 428770.724 1323323.728 Геодезический 
метод

0.5 -

Публичный сервитут устанавливается для размещения объектов электросетевого хозяйства, необходимых для 
подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технологического обеспечения: «ЛЭП-6 кВ от 
опоры Сев2505/8 ВЛ-6 кВ Ф-25 ПС 110/6 кВ «Северная», с установкой КТП 6/0,4 кВ и устройством ВЛИ-0,4 кВ от 
РУ-0,4 кВ проектируемой КТП 6/0,4 кВ Ставропольский район, с. Тимофеевка (ООО «НПО «Пром-Резерв»)».

 В рамках исполнения Постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 «Об 
утверждении правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической 
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, 
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям (договор с физическим лицом в целях 
технологического присоединения энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых не менее 670 
кВт) от 15.06.2022 № 2250-004143, заключенного между ПАО «Россети Волга» и ООО «НПО «Пром-Резерв»».

С поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервитута заинтересованные лица могут ознакомиться по адресу: 445011, 
Самарская область, г. Тольятти, пл. Свободы, 9, каб. 306. График работы: пн-чт с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 
до 13.48, пт с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 13.48.

Заявления об учете прав на земельный участок принимаются в течении 15 дней со дня опубликования 
сообщения в администрацию муниципального района Ставропольский Самарской области через общий отдел, 
расположенный по адресу: Самарская область,     г. Тольятти, пл. Свободы, 9 либо почтовым отправлением по 
указанному адресу.

Информация о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размещена на официальных 
интернет-сайтах администрации муниципального района Ставропольский Самарской области (https://stavradm.ru), 
администрации сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области 
(https://timofeevka.stavrsp.ru).

5 430053.01 1319741.54 Геодезический метод 0.5 -
6 430075.78 1319745.14 Геодезический метод 0.5 -
7 430077.52 1319744.40 Геодезический метод 0.5 -
8 430088.31 1319745.91 Геодезический метод 0.5 -
9 430093.90 1319746.77 Геодезический метод 0.5 -
10 430097.39 1319747.19 Геодезический метод 0.5 -
11 430129.15 1319751.65 Геодезический метод 0.5 -
12 430135.13 1319752.62 Геодезический метод 0.5 -
13 430147.81 1319754.61 Геодезический метод 0.5 -
14 430166.54 1319757.54 Геодезический метод 0.5 -
15 430186.67 1319760.68 Геодезический метод 0.5 -
16 430187.61 1319759.98 Геодезический метод 0.5 -
17 430203.46 1319762.19 Геодезический метод 0.5 -
18 430536.06 1319809.31 Геодезический метод 0.5 -
19 430528.79 1319860.32 Геодезический метод 0.5 -
20 430529.33 1319860.76 Геодезический метод 0.5 -
21 430544.25 1319912.07 Геодезический метод 0.5 -
22 430542.38 1319912.80 Геодезический метод 0.5 -
23 430527.65 1319862.12 Геодезический метод 0.5 -
24 430524.56 1319861.69 Геодезический метод 0.5 -
25 430531.50 1319812.70 Геодезический метод 0.5 -
26 429696.99 1319694.48 Геодезический метод 0.5 -
27 429693.95 1319703.43 Геодезический метод 0.5 -
28 429689.07 1319707.35 Геодезический метод 0.5 -
1 429686.57 1319704.23 Геодезический метод 0.5 -

Публичный сервитут устанавливается для размещения объектов электросетевого хозяйства, необходимых для 
подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технологического обеспечения: «ЛЭП-6 кВ от 
опоры Кир614/2 ВЛ-6 кВ Ф-6 Пс 35/6 кВ «Кирпичная», с установкой ТП 6/0,4 кВ и устройством ВЛИ-0,4 кВ от РУ-0,4 
кВ проектируемой ТП 6/0,4 кВ Ставропольский район (Шустрова М.В.)».

 В рамках исполнения Постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении 
правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, 
объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям (договор с физическим лицом в целях технологического 
присоединения энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых не менее 670 кВт): от 18.05.2022 № 
2250-003380, заключенного между ПАО «Россети Волга» и Шустровой Маргаритой Всеволодовной.

С поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием 
местоположения границ публичного сервитута заинтересованные лица могут ознакомиться по адресу: 445011, 
Самарская область, г. Тольятти, пл. Свободы, 9, каб. 306. График работы: пн-чт с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 до 
13.48, пт с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 13.48.

Заявления об учете прав на земельный участок принимаются в течении 15 дней со дня опубликования сообщения 
в администрацию муниципального района Ставропольский Самарской области через общий отдел, расположенный по 
адресу: Самарская область,  г. Тольятти, пл. Свободы, 9 либо почтовым отправлением по указанному адресу.

Информация о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута размещена на официальных 
интернет-сайтах администрации муниципального района Ставропольский Самарской области (https://stavradm.
ru), администрации сельского поселения Тимофеевка муниципального района Ставропольский Самарской области 
(https://timofeevka.stavrsp.ru).


